NP:00037605

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 838/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre Pista Skate do Jardim do
Bosque

No dia 02/05/2019 foi realizado uma reunião com os moradores do Jardim do Bosque com a presença do prefeito
Ângelo Augusto Perugini, na qual teve uma votação para com os moradores do bairro para retirar ou não a Pista de
Skate, na qual foi vencida para retirar.

Mesmo após a reunião, esse vereador continua recebendo questionamentos dos moradores que residem no entorno da
Pista de Skate no Jardim do Bosque, principalmente no tocante à bagunça perpetrada por usuários e na criminalidade
que está ocorrendo no local.

Os moradores no entorno da Pista de Skate estão sofrendo toda a sorte de perturbação da paz, pois o local tem sido
utilizado por viciados em drogas ilícitas e assaltantes que permanecem em vigia constante na rotina dos moradores para
efetuarem os assaltos. A cada dia a situação está pior, tolhendo a liberdade e a tranquilidade dos moradores de saírem
de suas residências sem serem avariados.

Ademais existem no Município Parques Lineares como: Remanso das Águas; Santa Fé e serão construídos outros,
locais propícios para a instalação de pistas de Skate, atendendo às normas estabelecidas para garantir a segurança dos
praticantes do esporte.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes:

1- O Poder Executivo já tem uma data para retirar a Pista de Skate no Jardim do Bosque?

2- Caso positivo, qual o novo projeto para o local?

3- Sendo a resposta negativa, como pretende resolver o problema de segurança dos moradores?

Sala das Sessões 30 agosto de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br